
Tre i hagen

Veronica Bush (mormor), Jorunn 
anne Bush og adrian Karpuzi

cathy donnely og camilla 
heierVang

Khadar mohamad hassan og 
Kusinene masna, 3 år, samira,  
9 år, og hafsa, 8 år

av: Siggen MorTenSen

Mormor Veronica, mamma Jorunn anne 
og adrian oppsøker stadig Botanisk 
hage – her er fredfullt, ufarlig for barn å 
løpe omkring – og en liten kafé som nok 
kunne vært større. adrian fant til og med 
et tomt fuglerede med fjær og mose, i 
barnas egen hage: Pilehagen. Mamma 
setter størst av alt pris på alle blomstrende 
planter som gir mat og ly for pollinerende 
insekter – midt i pollinatorpassasjen 
 mellom Sognsvann og nøklevann.

Cathy var her for noen dager siden 
sammen med kjæresten – et vakkert sted 
for romantikk! Da de også fikk se et ekorn 
i fullt firsprang var dagen perfekt.
Venninnen Camilla hadde nettopp vært 
i Københavns botaniske hage der hun 
 vandret i flere timer, og Botanisk hage i 
oslo er et naturlig sted å oppsøke etter 
dette. hun føler at byen blir større av å 
oppdage stadig nye rom. Botanisk hage gir 
ro og skjønnhet.

De er ofte i Botanisk hage og bor rett i 
nærheten, og har vært her både med 
 barnehagen og skolen flere ganger. 
Barna vil gjerne oppleve både blomster, 
steiner og fisker i dammen, og Khadar tar 
dem med hit når de kjeder seg hjemme. 
her får de bruke energien sin og lærer 
mye – de har til og med vært og sett 
fiber-utstillingen, og de vet hvor ananasen 
kommer fra.

B

aktiviteter på naturhistorisk 
museum høsten 2015

Denne oversikten viser bare et utvalg. Se www.nhm.uio.no for alle åpningstider 
samt oppdatert og fullstendig oversikt over arrangementer. 

OKTOBER

Lørdag 10. oktober  
kl 13:00, Tøyen hovedgård 

Besøk fra BBc earth: the hunt. Jeger- og byttestrategier i dyreverdenen. Produsent 
Jonnie Hughes forteller om arbeidet med BBC Earths kommende serie The Hunt, som 
presenteres av David Attenborough. 

Søndag 11. oktober  
kl 13:00, Tøyen hovedgård 

foredragsstafett: naturtyper i norge. Foredragsstafett om naturtyper og landskap i 
Norge, som har mye større naturvariasjon enn de fleste andre land av samme størrelse.

Tirsdag 13. oktober  
kl 18:00 – 20.00

fra svalbards og romanias flora. Medlemsmøte, Botanisk hages Venner.  Tøyen 
hovedgård. Foredrag med bilder fra årets studieturer for ansatte i Botanisk hage – til 
Svalbard og Romania. Begge turene ble støttet av BhV.  For medlemmer. 

Søndag 18. oktober  
kl 13:00, Tøyen hovedgård 

                                  ikebana – en høstdemonstrasjon. Ikebana er en urgammel                                                                                                                                        
                                  kunstform i Japan. En ikebana-oppsats har gjerne få blomster 
                                  og et minimalistisk uttrykk. Ved Lennart Persson, som har studert 
                                  ikebana siden 2005, og har lærersertifikat fra Sogetsu-skolen                                   
                                  i Japan. Han er medlem av Venneforeningens guidekorps og                                   
                                  blogger om ikebana på http://nordic-lotus.blogspot

Søndag 25. oktober kl 13:00, 
oppmøte: foajéen i Robert  
Colletts hus (Zoologisk 
museum) 

norske dyr i norske sal. Omvisning for store og små. Denne dagen innbyr vi til en 
vandring gjennom norsk natur – fra under havoverflaten til opp på fjellet for å se på 
noen av dyrene som holder til her. Hovedfokus vil bli på de litt større dyrene, virveldyrene 
– fisk, amfibier, krypdyr, fugler og pattedyr. Ved Einar Strømnes, førstelektor ved NHM

NOVEMBER

Søndag 1. november  
kl 13:00, Tøyen hovedgård 

Vulkaner i lange baner. Hva er vulkaner? Og hvor finnes de? Kom og se bilder fra 
vulkanutbrudd! Ved Tom V. Segalastad.

Søndag  8. november  
kl 13:00, Tøyen hovedgård

Bergmannen Jens esmark. Jens Esmark. Litografi av Louis Fehr. Universitetets første 
professor i bergvitenskapene Jens Esmark (1762-1838) var ikke bare den første som 
målte høyden på Snøhetta, men oppdaget også istiden i Norge. Ved Geir Hestmark, 
professor ved UiO og vinner i 2000 av Fritt Ord Honnør-Pris for sin biografi om geologen 
Waldemar C. Brøgger. Nå kommer han med en stor biografi om Jens Esmark.

Søndag 15. november  
kl 13:00, Tøyen hovedgård 

medisin, mat og magi i marrakech. I Marokko blir mange planter brukt til 
 medisin, men også i maten. Lær mer om Ras-el-Hanout og andre krydderblandinger.
I Nord-Afrika er mange avhengige av medisinplanter mot forskjellige sykdommer. 
Anneleen Kool, Vincent Manzanilla og Irene Teixidor forteller om sin forskning blant 
Marokkos tradisjonelle urteselgere og i moderne DNA-lab.

Søndag  22. november  
kl 13:00, Tøyen hovedgård 

mineraler og meteoritter under mikroskopet. Tynne steinskiver avdekker en 
verden rik på både farger og på geologisk informasjon. Har du tenkt over hvordan en 
stein ser ut innvendig under et mikroskop? Mineraler, bergarter, fossiler og meteoritter 
som er slipt ned i gjennomsiktige skiver som ikke er mer 0,03 mm tykke kan vise en 
helt ny verden rik på farger og informasjon under et mikroskop. Siden mineralene har 
forskjellige egenskaper vil de vise forskjellige farger og strukturer. Ved Rune S. Selbekk, 
kurator for mineral- og meteorittsamlingen ved NHM.

Lørdag 28. november  
kl 11:00 - 16:00, ved 
driftsbygningen, Tøyen 
hovedgård.

                                  Julemarked.  
                                  Botanisk hages Venners tradisjonelle julemarked.
                                  Mye fint å få kjøpt, med vekt på håndverk og 
                                  hjemmeprodusert.

Lørdag 28. november  
kl 12:00 - 14:00, Victoriahuset

Krydder, frukter og blomster til jul . Hvilke deler av planter bruker vi til kanel og 
ingefær? Hvor kommer julestjerne og svibel fra? Stikker du nellik i appelsiner til jul?



Tone Lindheim ny 
NHM-direktør 

Side 4

axel Dalberg Poulsen 
takker for seg

Side 10

Nytt veksthus-
forprosjekt
Side 13

Palmebladet

Nr. 2 2015 
Medlemsblad 

for Botanisk hages 
venner

Fo
to

: L
iz

 P
al

m



2     Palmebladet Nr. 2 – 2015

BOTANISK HAGES VENNER

LEDER

Venneforeningens logo

En skjematisk tegning 
av frueskoarten  
Cypripedium x 
ventricosum, som 
kom som en gave 
fra Mandsjuria til 
Botanisk hage  

i 1937.

Et halvt år har gått siden det nye styre begynte sitt arbeid. Vi har hatt 
en bratt læringskurve, grunnet den store utskifting av styremedlemmer.
 Derfor er det enda større grunn til å glede seg over det flotte resultatet 
på Vårtreffet. Omsetningen slo alle tidligere rekorder. Værgudene var 
på vår side, vi hadde god medieomtale både i aviser, magasiner og på 
fjernsyn. Registrert antall besøkende i hagen den dagen overgikk også 
tidligere år.
 Takk til alle som bidro til det gode resultatet, først og fremst til 
plantegruppa, som sørget for et flott planteutvalg, til alle selgerne, til 
kafégjengen, til guidene, til ryddefolkene – og ikke minst til alle dere som 
kom og kjøpte planter! Likeledes takk til ansatte i Botanisk hage, som 
stiller opp og hjelper oss på ulike måter.
 I dette bladet kan du lese et intervju med den nye direktøren Tone 
Lindheim, et intervju med hagesjef Axel Dalberg Poulsen, som sluttet 
1. september, hilsener fra gartnerne som var på studieturer til Svalbard 
og Romania – og mye annet.
 På medlemsmøtet tirsdag 13. oktober vil vi høre nærmere om 
 studieturene som Venneforeningen har støttet økonomisk. Det blir 
 foredrag om hva deltagerne opplevde på Svalbard og i Romania,  selvsagt 
ledsaget av bilder. 
 Vi har fått mange nye medlemmer i år. Takk for at du har tegnet 
 medlemskap hos oss, du som er ny! Og takk til deg som trofast er 
 medlem år etter år, og som støtter oss gjennom kontingenten og på andre 
måter!
                          Mange hilsener Bodil Andersgaard, styreleder

Kjære medlemmer!

PalMeTegningen
Vignett-tegningen er laget av Kaarina 
Aas og viser Christen Smiths daddel-
palme, Phoenix canariensis, fra 1815, 
som vokste i Palmehuset til 2000. 
Bladet har fått sitt navn til minne om 
denne.

Om Botanisk hages Venner
Botanisk hages Venner | UiO Naturhistorisk museum | 
PB 1172 Blindern | 0318 Oslo | Om Botanisk hages Venner
Botanisk hages Venner, stiftet i 1986, har som formål å fremme kjennskap til og interesse for 
Botanisk hage på Tøyen i Oslo, og å styrke og støtte hagens aktiviteter. Det kan skje gjennom 
de midler foreningen skaffer til veie og gjennom medlemmenes aktive innsats for hagen.

HvORFOR BLI MEDLEM? 

•  Du støtter Botanisk hage gjennom medlemskontingenten og  bidrar til at hagen kan  
 utvikle seg videre til glede for skoleelever, studenter, forskere og publikum.

•  Du mottar medlemsbladet Palmebladet, med nyheter og informasjon om Botanisk hage,  
 vekstene og aktivitetene der.

•  Du får tilbud om å delta på hyggelig årsmøte, spesialomvisninger og andre arrangementer 
 i hagen eller med tilknytning til hagen.

•  Gratis inngang for inntil 3 personer til museene i Botanisk hage. Husk å be om oblat når 
 du betaler kontingent, og ta med medlemskortet når du besøker Naturhistorisk museum!

Hva KOSTER MEDLEMSKaPET? 
Medlemskontingenten er kr 175 for enkeltmedlemmer og kr 350 for firmaer/organisasjoner.

FORENINGENS STYRE
Bodil Andersgaard, styreleder 
Trine Nervum, styremedlem, nestleder og Facebookansvarlig
Tone Fagereng Nordenborg, styremedlem og sekretær
Bernt Bakkevik, styremedlem og kasserer
Ørnulf Ødegaard, styremedlem og materialforvalter 
Jorid Hustveit, varamedlem og leder plantegruppa 
Berit Velsvik, varamedlem og kaféansvarlig
Marianne Lange Karlsen, varamedlem  og webansvarlig 

HENvENDELSER
Forespørsler av generell karakter: info@botaniskhagesvenner.no
Inn- og utmelding, adresseendring: medlem@botaniskhagesvenner.no

   www.botaniskhagesvenner.no
 Facebook: Botanisk hages Venner
våR BaNKKONTO
1644 13 20845 
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forsidebilde
Fotografiet er tatt av Liz Palm tidlig en 
morgen i oktober 2014. Hun skriver: 
Jeg gikk forbi Andedammen flere dager 
på rad, men akkurat denne dagen 
hadde alle bladene falt av trærne og 
lå pent og vakkert utover dammen. Vi 
ser speilingen av treet i vannet. Bildet 
er snudd opp ned i forhold til hvordan 
det ble tatt. Bildet er publisert på 
 Instagramkonto @lizpalm som et av 
dagens øyeblikk. Epost: liz@palm.no 

bandersgaard@getmail.no
nervum@online.no
to-pal@getmail.no

berntbakkevik@yahoo.no
ornulf.odegard@online.no
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berit5@getmail.no

marianne.la.ka@gmail.com



Palmebladet Nr. 2 – 2015      3

Xxxxxxxxxxxx

hellig lotus ikke lenger  
    i slekt med nøkkeroser
I TILLEGG HaDDE forskning.no en 
 artikkel om at lotusen har gjort et 
 oppsiktsvekkende sprang i det  botaniske 
klassifikasjonssystemet.  Gjennom  forskning 
og DNA- kartlegging er det  påvist at lotus 
er beslektet med  platantrær og protea-
blomster, ikke med  nøkkerosene, slik man 
tidligere har trodd. 
 – Dette er et spektakulært sprang, og 
jeg vet ikke om andre planter som har gjort 
et så stort hopp som følge av ny genetisk 
 kunnskap, forteller botaniker og veksthussjef 
Finn Ervik.
 Både morfologisk (utseendemessig) 
og kjemisk er det mange likheter mellom 
 lotus og nøkkeroser. Derfor ble lotus fram 
til  nylig regnet som nær beslektet med 
 nøkkerosefamilien, også kalt vannlilje
familien. Finn Ervik, som selv har forsket på 
 nøkkeroser i tropisk klima i Afrika, forklarer:
 – Enkelte ulikheter gjorde at det hersket 
tvil om lotusens plassering i det botaniske 
slektskapstreet. Men det har kommet som 
en stor overraskelse på mange botanikere 
at lotusfamilien nå regnes som en søster
familie til platanfamilien og proteafamilien, 
under ordenen Proteales. Tidligere ble lotus 
 klassifisert under ordenen Nymphaeales, som 
omfatter nøkkerosene.

Lotus i slekt med platan
Platanfamilien består av store, løvfellende 
trær. Platan brukes enkelte steder i Norge 
som parktre, men er ikke viltvoksende. Av og 
til forveksles platan med lønn, men de to er 
ikke beslektet. Lønnens blad kan  imidlertid 
minne om platanens. Det gjelder både 
 spisslønn, som er naturlig hjemme hørende i 
Norge, og platanlønn, som er innført.
 Proteafamilien består av nesten 2000 
 arter blomsterplanter hjemmehørende på 
den sørlige halvkule, de fleste i det  sørvestlige 
Australia og Kappregionen i SørAfrika. 
Den meste kjente er kongeprotea, Protea 
 cynaroides, som er nasjonalsymbol for 
 SørAfrika.
 Utseendemessig og kjemisk er det få 
 likheter mellom lotus og platantrær eller 
mellom lotus og artene i proteafamilien. 
Samtidig er det altså mange likheter mellom 
lotus og nøkkeroser. 
 – Dette må skyldes konvergent  evolusjon, 
altså at de hver på sin kant har utviklet 
seg likt fordi de har tilpasset seg lignende 
 betingelser, og ikke at de deler den samme 
evolusjonshistorikken, sier Finn Ervik. 
 Royal Botanic Gardens i Kew, London, 
skriver på sine hjemmesider at mye tyder på 
at både lotus (Nelumbo) og platan (Platanus) 
kan være såkalte levende fossiler, det vil si 
den eneste overlevende i en plantegruppe som 
kan ha vært tallrik for millioner av år siden. 

FYLLITT FRa FILEFjELL TIL 
SKaNDINavISK RYGG
Sist sommer fikk Botanisk hage levert et 

 lastebillass med fyllittstein fra Filefjell i 

 forbindelse med bygging av ny e16 ved 

Tyinkrysset. Steinen, som ble gitt av Statens 

vegvesen, skal danne grunnlag for en ny del 

av Skandinavisk rygg. 

 Botaniker Kristina Bjureke var nylig på 

fjellet for å samle frø til denne utvidelsen. 

 Fyllitt er en relativt næringsrik bergart. På 

ryggen med fyllitt skal det derfor plantes arter 

som krever næringsrike forhold. noen vil 

 trolig komme på plass til våren, mens andre 

blir plantet i 2017. 

 – Kjølig og fuktig forsommer gjorde 

at det ble vanskelig å finne frø i fjellet. 

Men uansett tar det tid å finne alle arter 

vi ønsker. rom ble ikke bygget på en dag, 

sier Kristina Bjureke, som har ansvar for å 

undersøke  hvilke arter som vokser på de 

forskjellige berg artene, og å samle frø og 

 plantemateriale.

 Tidligere på sommeren i år ble det 

anlagt et lite felt med bergarten  serpentinitt 

på Skandinavisk rygg. Steinen kom fra 

 Modum. Serpentinitt i berggrunnen påvirker 

 morfologien hos planter, både ved høyt nivå 

av tungmetaller og ved å være basisk. Man 

får dvergformer isteden for normal størrelse. 

reidar elven, pensjonert botanikknestor, har 

nylig samlet frø til dette feltet på serpentinitt-

forekomster i Sør-Trøndelag.

 ivrig engasjerte i prosjektet med 

 utvidelse av Skandinavisk rygg er – i tillegg 

til Kristina Bjureke – anne Birkeland, geolog, 

Tor  Mjaaland, ansvarlig for oppformering av 

planter, nils Petter Bergersen som  anlegger 

steinmassene sammen med Tor, Merete Berg. 

som arbeider i Fjellhagen, og oddmund 

Fostad, overgartner. 

 Fra før består Skandinavisk rygg av 

 marmor fra nordland, skifer fra oppdal og 

syenitt (granitt) fra groruddalen.

BOTANISK HAGE

i august blomstret den hellige lotusen, Nelumbo nucifera, 
flere ganger i Victoriahuset. en rekke aviser og nettsteder 
hadde oppslag om blomstringen, og nTB sendte ut 
melding. teKst: dag inge danielsen

� Fyllittfelt kommer på plass. Foto: Kristina Bjureke

�Lotus i blomst i Victoriahuset i august.
 Foto: Ram Gupta, Naturhistorisk museum
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INTERVJU TONE LINDHEIM

– DET ER EN STOR overgang.   Forskjellen 
ligger først og fremst i beslutnings
strukturog tempo. I det private kan det 
gå timer fra idé til beslutning og gjennom
føring. Her tar det tid. Når det er sagt, må 
jeg understreke at det er bra med grundig 
saksbehandling og god forankring. Vi 
 disponerer tross alt fellesskapets verdier, 
sier den nye NHMdirektøren.  
 Tone Lindheim ser verdien i å veksle 
mellom offentlig og privat sektor, det gir 
innsikt og forståelse. Hun håper å være 
en brobygger.  Det politiske vedtaket om 
 Tøyenløftet og NHMs store potensial  bidro 
til at hun takket ja, da hun ble  kontaktet 
av en ”hodejeger”: – Store utfordringer 
har alltid hatt tiltrekningskraft på meg. 
En oppgave som dette var det vanskelig å 
si nei til, selv om jeg hadde det utrolig bra 
der jeg var, med 25 dyktige medarbeidere.

Behov for samlingssteder
Tone Lindheim har mange ideer og tanker 
om utvikling av Botanisk hage og NHM. 
En av dem handler om felles samlings
arenaer for de ansatte, et ønske som også 
kom fram i en arbeidsmiljøundersøkelse 
nylig. De ulike gruppenes lunsjtider er nå 

samordnet, og det er etablert et felles lunsj
bord ved driftsbygningen. 
 Det er også startet et nytt møteforum; 
torsdagslunsjen med foredrag i Tøyen 
hovedgård, der ansatte i ulike avdelinger 
knyttes sammen og blir kjent. Lindheim 
minner om at det ofte er i skjæringsflaten 
mellom fagområder at det spennende skjer. 
 – Vi har ca 20 spredte kaffeplasser 
og spiserom, og har derfor behov for 
 fellesarenaer, som lunsjrom og møterom. 
I samarbeid med Eiendomsavdelingen ved 
UiO ser vi på ulike løsninger.  Det kan bli 
snakk om rehabilitering av eksisterende 
bygg eller nybygg, sier Lindheim. 
 I dag må man leie eksterne lokaler for 
å arrangere allmøter for de ca 150 ansatte 
på NHM. 
 – Museet trenger auditorier, som vi 
kan bruke til å invitere skoleklasser og et 
 bredere publikum til faglige  presentasjoner 
og sammenkomster.  Mange av våre  fagfolk 
brukes flittig i mediene, men som del av 
UIO bør vi også ha gode samlings lokaler 
hvor vi kan drive formidling på egen grunn.
 Tone Lindheim er også opptatt av at 
kafeen i Botanisk hage har et stort poten
sial:  – Den kan få en interessant økologisk 

profil, med kortreist og sesongpreget mat. 
Dagens lokaler i vestfløyen på hovedgården 
er i minste laget. Vi har så vidt begynt å 
fable om muligheter for noe større.

UlltveitMoes klimasenter
– En av våre solide støttespillere og 
 sponsorer, Jens UlltveitMoe, har  bekreftet 
at han vil finansiere et nytt klimasenter 
ved museet. Vi er nå i en prosess hvor det 
 utarbeides en innholdsbeskrivelse. Så fort 
rammebetingelsene er fastlagt, kan det 
settes i gang en arkitektkonkurranse, der 
utvalgte firmaer inviteres til å komme med 
forslag. 
 Klimasenteret er tenkt lagt sørøst 
for Brøggers hus (Geologisk museum) i 
 området mot Monrads gate.  Senteret skal 
gi innsikt i klimautfordringene verden står 
overfor. 

Brøggers og sommerfugler
På styremøtet for Universitetet i juni ble 
det bevilget totalt 340 millioner kr til 
 rehabilitering av Brøggers hus. – Vi er 
veldig glade for denne store bevilgningen. 
Den dekker imidlertid ikke kostnadene til 
utstillingene. Disse trenger ytterligere 90 

landskapsarkitekten som 
ble museumsdirektør
i mai i år overtok Tone lindheim (61) som direktør for naturhistorisk museum etter arne 
Bjørlykke.  hun kom fra landskapsarkitektfirmaet Bjørbekk & lindheim, som hun var med 
og startet i 1986. teKst og foto: DAG INGE DANIELSEN
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landskapsarkitekten som 
ble museumsdirektør

mill kr, sier Lindheim.
 Byggearbeidene vil ta ca tre år. Brøg
gers hus er stengt for publikum, og flytte
prosessen til Økern har kommet langt. 
Også paleontologene, geologene og 
 mineralogene flytter til museets lokaler i 
Kabelgata.  Åpningen av de nye utstillin
gene i Brøggers hus er planlagt i 2020.
 Det arbeides med planer om nye 
 attraksjoner. Lindheim håper å få på plass 
et sommerfuglhus i et av veksthusene i 
Forsøksavdelingen. En britisk sommer
fuglekspert som har vært ansvarlig for 
tilsvarende hus utenfor Naturhistorisk 
museum i London, er involvert.

”Utendørsbygg” for skoleklasser 
Utadrettet seksjon ved NHM  underviser 
ca 14 000 elever pr år. I lang tid har man 
 ønsket seg et utendørs undervisnings
sted under tak.. Et drivhusinspirert bygg 
 mellom Lids hus (Botanisk museum) 
og Monrads gate er nå under detalj
prosjektering og skal være på plass i løpet 
av det nærmeste året.  Sparebankstiftelsen 
DNB har allerede bevilget penger til dette 
formål.
 – Dette kan bli et flott kunnskapsdriv
hus, fremholder Tone Lindheim. 

Fremdrift i veksthussaken igjen
– Den 9. september fikk vi nok en 
god nyhet her på Tøyen; Kunnskaps
departementet sendte et brev til Statsbygg 
og ba om at planleggingsarbeidet for nytt 
veksthus på Tøyen settes i gang igjen. Vi 
ble kjempeglade og feiret begivenheten 
med edle dråper for alle i Tøyen hoved
gård. Veksthuset er en viktig brikke i det 
store Tøyenløftet. Dette blir et sted vi som 
museum kan formidle viktig kunnskap.
Det skal nå utarbeides et forprosjekt  basert 
på det nye konseptet, med et romprogram 
som museet har satt opp. Dette er en 
 videreføring av skisseprosjektet laget av 
sivilarkitekt Stein Halvorsen AS. 

Et nasjonalt løft
Tone Lindheim er opptatt av at det nye ut
stillingsveksthuset skal være et  opplevelses 
og kunnskapssenter for hele landet.   
 – Videre bevilgninger kommer i 
 konkurranse med andre store og viktige 
bygg over hele landet. Vi må fortelle hvor
for det er viktig å bruke skattekroner her 
på Tøyen.
 I tillegg til regnskog og tropisk klima 
blir det klimasoner som arktisk og ørken. 
Det skal bli en sanselig opplevelse å  bevege 
seg mellom klimasonene – fra varm og 
fuktig tropeluft til tørr ørkenluft og kald 
 arktisk luft. 

 – Vi har fått et kostnadsramme på 495 
millioner kroner, så vi må sette tæring etter 
næring. Det er mulig vi ikke får råd til å 
bygge alle klimasonene vi ønsker oss. Det 
er bedre å sørge for at de klimasonene vi 
faktisk bygger blir veldig bra, enn å bygge 
så mange som mulig i nedskalert versjon. 
Nå går vi inn i en spennende fase hvor vi 
skal få utredet hva vi kan få til innenfor 
rammen. [Se også side 13.]

Gartnernes innsats løftes frem
– Hva skjer med utearealene i Botanisk 
hage?
 –Det er et privilegium å ha arbeids
stedet sitt i Botanisk hage. Her er det 
helt herlig!Her er mye skjønnhet, mye 
god kunnskap og en fin veksling mellom 
åpne og mer intime rom. Her er det va
kre siktlinjer i et spennende terreng og fin 
variasjon av teksturer, farger og former.  
Hagen har en anselig samling vekster 
som  møysommelig er blitt alet fram og 
godt ivaretatt, sier den hageglade NHM 
direktøren.

– Jeg har en god dialog og et hyggelig 
samarbeid med overgartnerne Oddmund 
Fostad og Finn Ervik, som i fellesskap 
 fungerer som hagesjefer etter at Axel 
 Dalberg Poulsen sluttet. Men jeg vil også 
gjerne løfte frem gartnernes innsats. De 
gjør en kjempejobb og får hagen til å 
skinne!!  
 Lindheim legger ikke skjul på at hagen 
også har sine utfordringer: 
 – Vi ser en del uvettig bruk av hagen. 
Sarte vekster blir tråkket ned. Vi har hatt 
visse narkoutfordringer. En del lærere 
/ førskolelærere har ikke nok kustus på 
barna, slik at slitasjen på denne verdifulle 
hagen blir unødvendig stor. Kanskje kunne 
det vært en tanke å få etablert et slags vert
skapskorps i hagen.
 I løpet av sommeren er Botanisk hage 
blitt tilnærmet bilfri. Ansatte har vært 
positive til dette tiltaket. De som bruker 
bil til jobb, parkerer på NHMs plasser i 
nærliggende gater. Man snakker også om å 

redusere mengden asfalt til fordel for grus 
og grønt.
 Museumsdirektøren er svært fornøyd 
med å ha en så idealistisk og entusiastisk 
venneforening, og fremhever Vårtreffet, 
plantegruppas og guidekorpsets innsats. 

Nærmiljøet viktig
Tone Lindheim har vært i kontakt med 
kommunen for å få forbedret aktivitets
arealer og lekeplasser i nærområdene ti 
Botanisk hage.  Ved å vitalisere lekeplasser 
og parkområder i nabolaget tror hun det 
vil bli mindre pågang til Botanisk hage fra 
folk som primært ønsker et grøntområde 
for grilling, lek og ballspill.
 – Det vil lette trykket på hagen. Vi er 
jo en del av Tøyenløftet, og vi interesserer 
oss fordet som skjer utenfor hagens porter.  
De gamle portnerstuene i Blytts gate og ved 
Caltexløkkabør restaureres og tas i bruk til 
glede for bydelen. 

Fra Nøtterøy til Altaaksjonen
Tone Lindheim fikk sin hageinteresse da 
hun vokste opp på Nøtterøy, med foreldre 
som utviklet en vakker skogstomt. Det var 
mye blomster ute og inne. I voksen alder 
har hun brukt mye tid i egen hage,  samtidig 
som hun har bygget opp firmaet Bjørbekk 
& Lindheim og ledet store endrings
prosjekter for Oslo kommune og private 
utbyggere. Hun har bl.a. vært prosjektleder 
for utearealene i Pilestredet Park, Nansen
parken og Ekebergparken. I tillegg har hun 
vært professor ved Institutt for landskaps
planlegging ved NMBU i nær 20 år.
 En slik veletablert posisjon kan 
komme godt med når Botanisk hage og 
NHM skal skaffes midler til sine prosjek
ter.  Samtidig er det ingen ulempe med en 
fortid som  miljøaktivist når man sammen 
med  styreleder Kristin Halvorsen skal 
få et bredt spekter av politikere med på 
laget. Som ung jobbet Lindheim i redak
sjonen i Miljø magasinet sammen med 
bl.aRasmus  Hansson. Og hun var å finne 
blant  aksjonistene som protesterte mot 
 Altautbyggingen. 

Balansegang
– Er Botanisk hage først og fremst 
en  vitenskapelig institusjon eller en 
 publikumsattraksjon?
 – Vi skal være begge deler, og balanse
gangen er viktig. Hagen skal være et sted 
for formidling, forskning og gode sanse
opplevelser. Det er viktig at man  opplever 
det som å komme innenfor paradisets 
porter, bort fra byens støy og mas. Det er 
et samfunnsoppdrag å sette dette stedet 
på kartet for flere mennesker – også for 
 turister og besøkende til Oslo.  
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teKst: SIGGEN MORTENSEN

NåR PORTENE åPNES og vi står klare bak 
bordene bugnende fulle av omsorgsfullt 
produserte planter gjennom et helt år, er 
stemningen til å ta og føle på. 
 Vi har sådd, priklet og pottet om x 
 antall ganger. Vi har gjort vårt beste for å 
presentere plantene så fristende som mulig.  
 Det å se folk når de kommer rundt 
hjørnet på Lids hus er en fryd. Mange har 
stått lenge i kø. Nå farer de av gårde for å 
komme først frem til plantene, ”bevæpnet” 
med kurver og poser. Novisene, de som er 
der for første gang, får nok litt hakeslepp 
når de ser de erfarne. Men alle blir fort bitt 
av basillen og kaster seg med store smil 
mot den første, den beste selgeren. 
 Vi, på vår side, står klare til å ønske 
velkommen. Ut går abrodd, agurkurt, så 
følger basilikum og resten av alfabetet til 
tomatplantene går unna som varmt hvete

brød der oppe ved den store skjørtegrana 
i ”Nordre Sving”. 
 Det ble en flott dag – litt regn av og 
til, men etter to år med skybrudd var de 
små dusjene bare deilig. Svært gledelig er 
det at besøkstallene overgikk fjorårets. I alt   
10 700 personer var innenfor portene i 
 løpet av dagen, mot 6 600 på vårtreffda
gen i fjor.  Forklaringen hadde sikkert noe 
med været å gjøre, pluss at vi fikk gode 
 forhåndsomtaler av både NRK Østlands
sendingen og Aftenposten. Og kanskje 
spilte det en rolle at lommetørkletreet  sto 
i blomst i år. 

novisene fikk kanskje    
    hakeslepp…  

�Guoste Tamulynaite (t.v.) og Turid Eftang fra 
plantegruppa betjener ivrige plantekjøpere på 
Våtreffet. Foto: Thor-Inge Larsen).

VÅRTREFFET 2015

 Vålerengen pikekor underholder. Foto: Thor-Inge Larsen Det ble publikumsrekord på 
Vårtreffet, som gikk av stabelen søndag 31. mai. Foto: Thor-Inge Larsen
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 Naturhistorisk museum, Fylkesmann og botanisk forening i Telemark og den botaniske hagen i Kaunas, Litauen, 
var alle med på utplantingen av strandtorn, her samlet på brygga på Jomfruland. Kristina Bjureke sittende foran t.v. Foto: privat.

Sjeldenhet plantet ut  
     på Jomfruland 
SIST I auGuST var det utplanting av 
strandtorn på Jomfruland i regi av Na-
turhistorisk museum, Fylkesmannen i 
Telemark og Telemark botaniske foren-
ing. Alle de små plantene som fikk et nytt 
hjem i strandområdet på Jomfruland var 
blitt møysommelig dyrket fram og stelt i 
Botanisk hage i Oslo gjennom tre år. 
 – Dette er en stor nyhet innen  arbeidet 
med bevaring og biomangfold, sa 
 prosjektleder og botaniker Kristina Bjureke 
til  Telemarksavisa, som hadde et helsides 
oppslag om saken. 
 Den sjeldne og utryddingstruede 
strandtorn, Eryngium maritimum, har 
lenge vært i tilbakegang i NordEuropa. 
I Norge har den nå naturlige voksesteder 
bare i Østfold, Telemark og VestAgder. På 
Naturhistorisk museum har botanikere og 
gartnere gjort en stor innsats for å oppfor

mere eksemplarer fra alle tre forekomstene. 
Det er også plantet ut strandtorn i Botanisk 
hage. Den er merket med røde skilt, slik at 
det skal være lett å forstå at den er å finne 
på rødlisten, fortegnelsen over sjeldne og 
truede arter. 
 Eksemplarene av strandtorn som ble 
plantet ut ved Øytangen på Jomfruland, 
stammer fra frø hentet nettopp herfra for 
tre år siden. Det er laget en handlings
plan for arten, av Oddvar Pedersen ved 
 Naturhistorisk museum. Et av tiltakene er 
nettopp slik ex situ bevaring for å styrke 
bestanden. Tor S. Mjaaland og andre an
satte i Botanisk hage har eksperimentert 
med ulike metoder for å få god frøspiring 
og overlevelse. 
 Strandtorn tilhører skjermplante
familien, men det kan være vanskelig å 
forstå fordi den har tjukke og stive blader 

med skarpe torner på flikene.
  – Vi har hatt et utmerket samarbeid 
med Telemark Botaniske Forening og 
 Fylkesmannen i Telemark, sier Kristina 
Bjureke, som tidligere har ledet arbeidet 
med reetablering av strandtorn i Vest 
Agder og Østfold. 
 Med på utplantingen på Jomfruland 
var rådgiver hos Fylkesmannen i Telemark, 
Trond Eirik Silsand, som gjorde rede for 
vernebestemmelsene. Telemark botaniske 
forening skal følge med på hvordan det går 
med plantene på Jomfruland. 
 Også en gruppe fra den botaniske 
 hagen i Kaunas, Litauen, var med på 
 utplantingen.  Delegasjonen fra Kaunas 
hadde fått EØSmidler til å finansiere et 
besøk til Botanisk hage i Oslo noen  dager 
i august. De var blant annet også med ut 
til  Rambergøya for å samle frø. 

STRANDTORN
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REISEBREV SVALBARD

”Kjære Venner! Her kommer en hilsen fra 
Hagens folk på Spitsbergen, hvor vi har 
hatt fire fantastiske dager,” var innlednin
gen på et elektronisk postkort som ankom 
Palmebladets redaktør i slutten av august. 

Dette skriver hagesjef Axel Dalberg 
 Poulsen videre:
Den første dagen besøkte vi museet og så 
oss om i omgivelsene til Longyearbyen. 
 Dagen etter dro vi med båt til Jørn Hurums 
 utgravningsfelt og ble møtt av en  bevæpnet 
Charlotte Bjorå, NHM, på stranden. Vi 
så ikke isbjørn, men heldigvis masse av 
de  artige arktiske plantene. Og det var 
 morsomt å se fossilet under utgravning. 
 Dagen etter var vi på Platåberget 
over Longyearbyen. Midt i steinørkenen 

var små flytejordshager med en håndfull 
 forskjellige plantearter. Vi fikk også  samlet 
litt frø. På veien tilbake fant vi botaniske 
fossiler i form av flotte bladavtrykk i 
 steinene. 
 Den siste dagen dro vi med båten 
 Billefjord for å se Nordenskjøldbreen, og vi 
besøkte den nesten forlatte  kullgruvebyen 
”Pyramiden” med guiding av  russiske 
Sasha. Også her var der botaniske sever
digheter mellom bygningene.
Takk til Venneforeningen for støtte til en 
utbytterik tur!
               Hilsen fra Axel

Fantastiske dager blant      
    fossiler og arktiske vekster

Blindurt Silene uralensis. Foto: Axel Dalberg Poulsen. Hele gjengen fra Botanisk hage på Svalbard. Foto: Charlotte Bjorå Arktisk pil Salix arctica. Foto: Axel Dalberg Poulsen
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�Vakkert kulturlandskap rundt Bicaz Gorge. Foto: Andreas Løvold.

Fra en Botanisk reisedagbok 
Med støtte fra Botanisk hagens Venner 
 reiste 14 personer fra hagen, pluss postdoc i 
 botanikk, Filip Kolar og PhDstudent Anca 
Raclarui til Ancas hjemland, Romania 19. 
– 25. august. Det viktigste målet var å finne 
spennende planter for å berike hagens sam
linger, men vi gledet oss også over å treffe 
rumenske kolleger, lære om kulturen og 
smake på lokal mat og vin. Anca forsker på 
medisinplanter fra Romania her ved NHM 
og viste oss flere botaniske høydepunkter i 
de østlige Karpatene.
 Turens første besøk var til Iasi botaniske 
hage, Grâdina Botanicâ Anastasie Fâtu Iasi. 
Hagen ble grunnlagt 1856 og er den eldste 
og største i Romania. Derfra dro vi til den 
lille fjellbyen, Durâu, der vi overnattet.
 Neste dag dro vi inn i nasjonalparken 
Ceahlâu i fjellkjeden Karpatene. Parkens 
høyeste fjell er 1907 m.o.h og det var dit vi 
skulle. Turen gikk bratt opp tusen høyde
meter, slik at vi kom opp mot den alpine 
sonen i ca 1800 meters høyde. Vi gikk først 
i skog av bl.a. bøk, gran og cembrafuru, så 

over i en sone av buskvegetasjon med tett 
kratt av dvergfuru, før vi i høyden kom til 
lavere vegetasjon.
 Tredje dag var det en slags godt å humpe 
av gårde i minibuss uten støtdempere etter 12 
timer til fots dagen før. Vi fikk med oss noen 
frøplanter av Abies alba, det dominerende 
treslaget i Ceahlâu fjellene. Framme i Vatra–
Dornei fikk vi tilbud om en tur opp i høyden 
med skiheis, og vandring ned langs et mer 
næringsfattig beiteland. Tre av oss tok turen. 
Vegetasjonen minnet en del om Nordmarka, 
og vi fikk sett Arnica montana.
 Fjerde dag gikk turen til Câlimani Na
tional Park, et stort vulkankompleks. Etter 
omvisning i området til den nedlagte svovel
gruven gikk turen opp på fjellet. Det vokste 
en del interessante arter som vi fant og samlet 
inn. I nedre del vokste cembrafuru, gran og 
bjørk. På skogbunnen vokste bl.a. blåbær, 
tyttebær og storhjelm Aconitum napellus. 
Høyere opp ble skogen erstattet av Buskfuru
Pinus mugo. Her dukket det også opp store 
mengder Rhododendron myrtifolium som er 

endemisk til de østlige Karpatene, i Romania 
og Ukraina. 
 Neste dag gikk med til busskjøring. 
Vi så et kloster, en gammel borg og vakre 
 kulturlandskap, der det bl.a. ble dyrket mais, 
solsikke og dyrefor.
 Den siste dagen ble en av de flotteste. 
Først besøkte vi naturreservatet Cheile Su
gaului, Munticelu, der vi vandret i et elvejuv, 
som etterhvert åpnet seg opp til vakre daler 
med store slåtte og beitemarker. Her var det 
et rikt dyre og insektliv og en mangfoldig 
flora. I denne flotte dalen møtte vi mennesker 
som driver jordbruk på gamlemåten. Turens 
endepunkt var innsjøen Lacu Roâu, på 990 
m.o.h. 
 Deltakere fra Botanisk hage var 
 Anneleen Kool, Nils Ifver Skinnarland, 
Nils-Petter  Bergersen, Merete Berg, Tor  Salve 
 Mjaaland, Anders Neergaard, Finn  Ervik, 
Marit  Grønbech, Hege Røer Pettersen, 
Remi Aleksander Nielsen, Nina  Myrland, 
Johnny Hunstad, Andreas Løvold og  Kristine 
 Ødegaard.

REISEBREV ROMANIA



Forlater Botanisk hage 
  til fordel for ingefærfamilien

axEL DaLBERG POuLSEN uNDERSTREKER at 
han på ingen måte er gått lei av Botanisk 
hage i Oslo:

– Jeg har fortsatt masse inspirasjon og nye 
ideer for hagen. Men jeg fikk en enestå
ende sjanse som gir meg mulighet for å 
satse på hva jeg kaller min familie, nemlig 
ingefærfamilien. Det er viktig for meg at 
jeg i en periode kan fordype meg i inge
færfamiliens mysterier og tilbringe mye tid 
i Sørøst Asias regnskoger mens der stadig 
er noe skog igjen.
 Axel innrømmer samtidig at det var 
et vanskelig valg:
 – Det har vært en stor glede å få være 
med og utvikle denne vakre botaniske 
hagen i hyggelig samarbeid med BhV 

og mine medarbeidere. Og jeg skulle 
gjerne ha fortsatt. Men jeg kunne ikke la 
 muligheten gå fra meg til å fordype meg i 
ingefærenes fantastiske verden.

Mye nytt i Axels periode 
Axel kom fra den botaniske hagen i 
 Edinburgh til Tøyen våren 2011. Under 
hans ledelse har det skjedd mange end
ringer, og en rekke nye anlegg er blitt til. 
Dette er noe av det viktigste:
 Ny organisasjonsstruktur for hage  
seksjonen
 Mer miljøvennlig drift
 Ny utendørs lyssetting og utvidet 
 åpningstid
 Veksthussaken kommet inn på et nytt 
spor, med mer tidsriktig og bærekraftig 

planforslag.
 Storstilt feiring av 200årsjubileet i 2014 
og flere jubileumsanlegg, som  Pilehagen 
for barn (bekostet av BhV), pile skulptur
ene av Tom Hare (de fleste også bekostet 
av BhV), jubileumsbenkene (den  største, 
Frederik VI's benk, bekostet av BhV), 
 Skandinavisk rygg og Vikinghagen. 
 – Hva er du selv mest fornøyd med av 
det du har oppnådd her på disse årene?
 – Det som gleder meg mest er nok 
kommentarer jeg får om hvor fantastisk 
fin hagen er blitt de siste årene. Vi har 
sett en jevn økning i besøkstallene. I løpet 
av 2014 kom 100 000 flere innenfor por
tene enn året før, og i år er interessen ikke 
mindre. Samtidig oppstår nye  utfordringer 
som følge av den økte populariteten. Jeg 
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VIGNETTINTERVJU AXEL DALBERG POULSEN

etter 4 ½ år sluttet axel Dalberg Poulsen 1. september som leder for Botanisk hage i oslo  
for å bli ingefærforsker på heltid. 
teKst DAG INGE DANIELSEN

� Axel Dalberg Poulsen deltok på det syvende internasjonale 
ingefærsymposiet i Thailand i august i år. Her i Queen Sirikit 
Botanical Garden, Chiang Mai. Foto: John Mood.



Forlater Botanisk hage 
  til fordel for ingefærfamilien

tenker på ødeleggelser som vi dessverre 
har opplevd. Kanskje bør det derfor inn
føres visse restriksjoner. Jeg vet at det 
ikke vekker begeistring, men de mer park 
relaterte aspekter kan kanskje overtas av 
Tøyenparken slik at Botanisk hage kan 
konsentrere seg om å fylle sin viktigste 
misjon, nemlig å formidle planters betyd
ning for mennesket gjennom en levende 
utstilling av hovedsakelig vitenskapelig 
materiale. Samtidig må Botanisk hages 
inspirere barn og voksne og være aktiv i 
samfunnsrelevant debatt om naturviten
skapelige spørsmål. 

Vitenskap og gartnerfag
Axel mener at det i mange sammenhenger 
ikke kommer fram hvor viktig det er for 
Botanisk hage og Naturhistorisk museum 
å ansette tilstrekkelig med kvalifiserte 
 botanikere.
 – Det har vært en stor suksess å 
få  ansatt ny botaniker for 3 år siden. 
 Anneleen Kool har markant bidratt 
til  kurateringen av hagens samlinger, 
 forskningen og formidlingen. På alle 
 områdene er det svært viktig å ha viten
skapelig ansatte med gode kvalifikasjoner, 
 fremholder hagesjefen, og tilføyer:
 – Botanisk hage er et levende uten
dørsmuseum. For å holde samlingene 
ved like og fortsatt gjøre dem vakre og 
interessante, har det stor betydning at vi 
har gode relasjoner mellom gartnerne og 
botanikerne. Jeg har ønsket å bygge bro 
mellom det hortikulturelle/gartnerfaglige 
miljøet og det botaniske/vitenskapelige 
miljøet. Flere av gartnerne våre har god 
innsikt i botanikk, og jeg håper at enda 
flere vil fordype seg i botanikk.
 Når det gjelder vitenskapelige 
 resultater har Axel blant annet veiledet 
to  mastergradsstudenter fram til bestått 
eksamen i botanikk. Helene Matthiesen 
var med Axel på feltarbeid på Borneo 
og Øystein Lofthus på New Guinea. 
Begge har skrevet masteroppgave om 
arter i  ingefærfamilien, og begge har 
bidratt til innsamling av viktig plante
materiale.  Øystein Lofthus er for tiden 
ansatt i en midlertidig kuratorstilling på 
 Naturhistorisk museum. 
 – Det har vært en stor glede for meg 
å se to unge, norske botanikere slå ut i 
blomst, sier Axel.

Sumatra og New Guinea venter
I jobben som leder for Botanisk hage i 
Oslo har Axel kunnet bruke 20 prosent 
av sin tid til forskning. Fra 1. september 
kan Axel bruke det meste av sin tid på 
forskning på ingefær. En del av tiden vil 
gå med til å veilede to kvinnelige PhD

studenter; det ene prosjektet med base ved 
universitetet i Leipzig, Tyskland, og det 
andre ved universitetet i Kuala  Lumpur, 
Malaysia. Dermed vil han bli i stand 
til å fullføre sitt  bokprosjekt om arter i 
 ingefærfamilien. Han har allerede utgitt 
floraer over  ingefærarter på Borneo og 
Sulawesi, mens bøkene om Sumatra og 
New  Guinea  gjenstår.
 – Det er fortsatt muligheter for å finne 
og beskrive nye arter i ingefærfamilien. 
Men vi har dårlig tid. Naturen er under 
hardt press på mange av voksestedene. 
Flere  arter kan derfor være i ferd med å 
forsvinne for vitenskapen før de er blitt 
beskrevet.

Takk til venneforeningen!
Siden Axel Dalberg Poulsen sluttet i 
 stillingen 1. september, er det ikke én 
person, men to, som overtar  ansvaret. 
Finn Ervik (opprinnelig ansatt som  
 prosjektleder for nytt veksthus) og 
 Oddmund Fostad ( mangeårig over
gartner) skal sammen  ivareta rollen som 
daglig leder for  Botanisk hage – dette som 
en  midlertidig ordning ut året. 
 Axel er ikke bekymret for den videre 
utviklingen på Tøyen:
 – Det er svært mange dyktige  personer 
her til å videreføre prosjektene og den 
daglige driften. Og ikke minst har hagens 
ledelse lenge hatt et utmerket samarbeid 
med Botanisk hages Venner, noe som har 
betydd mye for meg. Og jeg vil gjerne få 
benytte anledningen til å takke Palmebla
dets lesere og alle i venneforeningen for et 
svært hyggelig og givende samarbeid. Det 
er en fabelaktig innsats dere har lagt ned. 
Sammen har vi fått til masse!

Uvurderlig innsats 
Anne R. Smedsrud, som var  styreleder 
i venneforeningen i tre år – fram til 
 februar i år– kvitterer med å takke den 
 avtroppende hagesjefen for uvurderlig 
innsats:
 – Han har vært oppfinnsom og  kreativ. 
Han har vært dyktig som  teamleder til å få 
med seg medarbeiderne. Og han har vært 
drivkraften bak mange av  forbedringene 
som har funnet sted.
 Anne Smedsrud trekker spesielt fram 
to områder:
 – Jubileumsmarkeringene ga høye 
 besøkstall og masse medieomtale, og 
Axel la ned en fantastisk innsats. Videre 
synes jeg Vikinghagen er blitt et praktfullt 
 anlegg, og det er svært verdifullt at vi kan 
spille på vikinginteressen for å få barn og 
unge til å besøke Botanisk hage. 

INTERNaSjONaL DaG
internasjonal torgdag på grønland   

29. august – enda et sted å vise frem Botanisk 

hages Venner og verve medlemmer. noen meldte 

seg inn der og da, andre fikk med seg materiell. 

MEDLEMSMøTE 13. OKTOBER
Botanisk hages venner ønsker velkommen 

til  medlemsmøte tirsdag 13.oktober i Tøyen 

 hovedgård. Det begynner kl.18.00 og varer til ca. 

kl. 20.00.

 Venneforeningen har støttet to studieturer for 

ansatte i Botanisk hage i år, en til romania og en 

til Svalbard. Vi får høre foredrag med lysbilder fra 

disse. Det blir pause med servering av kaffe/te og 

kake mellom de to foredragene. 

Velkommen!

NY LEDELSE I BOTaNISK HaGE
hagesjef axel Dalberg Poulsen sluttet  

1.  september for å vise seg til ingefærforskningen. 

overgartner ane Senstad guldahl sluttet tidligere 

i år for å overta som slottsgartner. Dermed ble det 

to ledige stillinger. 

 – Vi vurderer hva som skal gjøres med 

ledelsesstrukturen i hagen utover høsten, forteller 

direktør Tone lindheim, nhM. 

 Foreløpig er Finn ervik og oddmund 

Fostad i fellesskap konstituert som daglig leder / 

 seksjonssjef for Botanisk hage. De deler på den 

daglige ledelse og totalansvaret for hagedriften, i 

første omgang fram til årsskiftet.

På bildet Siggen Mortensen (t.v.) og 
Bodil andersgaard. Foto: privat.

�T.v Finn ervik, konstituert hagesjef. 
T.h oddmund Fostad, konstituert hagesjef. 
Foto: nhM.
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humlebegeistring i hagen     
HuMLEvaNDRINGER 2015

La Humla Suse gjennomfører ti «humlevand
ringer» i Botanisk hage på Tøyen (Oslo) i lø
pet av mai, juni og august. Humlevandrerne 
er i alderen fra syv til over åtti år. Noen kom
mer flere ganger fordi de synes det er så in
teressant å lære om humlene. Nytt av året er 
at vi også har to humlevandringer for barn.
 Folk er begeistret, og vi har fått spredd 
kunnskap om humlene. Å lære arter har stått 
sentralt. Utrolig hvor lett folk lærer arter når 
vi forklarer at de skal se hvilken «genser» 
humla har på seg og hvilken farge det er på 
«rumpa».
 På vandringene kan vi følge humleåret. 

Maivandringene bød på humledronninger. På 
de siste samlingene i slutten av august finner 
vi både nye store dronninger, slitne arbeidere 
og noen hanner med lys «bart».
 Dette har vært kjempegøy både for 
 deltakerne og instruktørene. Det er bare å 
glede seg til nye vandringer i 2016.

Mer informasjon: www.lahumlasuse.no

HUMLEBEGEISTRING

�Roald Bengtson, La Humla Suse. Adrian Rasmussen fra La Humla Suse hadde mange 
interesserte deltakere på humlevandring. Foto: Toril Mentzoni.

Hersleb Videregående skole og Naturhistorisk 
museum samarbeider om et forskningsprosjekt om 
artsmangfoldet av insekter i Botanisk hage. Derfor er 
dette ”teltet” kommet opp. 

teKst og foto: TORIL MENTZONI, STyRELEDER, LA HUMLA SUSE



POPuLÆR EPLEDaG
Svært mange fant veien til Botanisk hage søndag 

27. september, da eplets dag og løkmarkedet ble 

arrangert. over 50 eplesorter ble vist fram, og det 

var rikelig med smaksprøver og demonstrasjoner 

av ulike slag. Botanisk hages Venner hadde stand. 

Samme kveld var det innslag på nrK Dagsrevyen, 

som la vekt på den store publikumstilstrømningen.

KjELL H. OLSEN 
TIL MINNE
i mai kom den triste meldingen om at Kjell håkon 

olsen er gått bort. Vi ble kjent med ham da han 

ble med i plantegruppa og han satt ett år som 

varamedlem i styret for Botanisk hages Venner.

 Kjell håkon olsen ble født i 1942. i sin 

yrkesaktive karriere var han bl.a. lektor og rådgiver 

ved askim videregående skole i over 20 år. han 

underviste i matematikk, naturfag og biologi.  

 i Spydeberg hadde han en nydelig hage. Den 

måtte han flytte fra da han bosatte seg i oslo for 

noen år siden. han savnet imidlertid å drive med 

hagearbeid og kjenne jord mellom fingrene, og 

han ble oppfordret til å bli medlem av BhV. han 

kom raskt inn i plantegruppa hvor vi hadde stor 

glede av hans gode innsats. han var en flink og 

nevenyttig mann, som oftest kom hver tirsdag. 

han deltok aktivt med prikling og ompotting av 

planter for Vårtreffet, og han var særdeles god å 

ha når det gjaldt å ta tunge tak.

 Da han ble forespurt om å bli  varamedlem 

i styret svarte han ja. han var behagelig å 

 samarbeide med. han var lyttende,  konstruktiv 

og strukturert, opptatt av det formelle – en 

viktig egenskap i styresammenheng – og ga 

mange gode innspill til vårt arbeid. han var svært 

 tjenestevillig. han tilbød seg alltid å ta mer enn 

sin del av oppgavene. Vi hadde også stor glede av 

hans innsats som kasserer og regnskapsfører på 

Vårtreffet. her kom hans systematiske  egenskaper 

vel til rette. etter ett år i styret ønsket han å 

 konsentrere seg videre om plantegruppa. 

 Vi er takknemlige over å ha lært ham å 

kjenne og for den gode innsatsen han gjorde for 

foreningen og hagen. Våre tanker går til hans 

samboer og øvrige familie.

anne r. Smedsrud

Tidl. styreleder

Botanisk hages Venner 

jEG ER GLaD FOR aT alle parter var velvillige 
og klarte å bli enige om rammene for nytt 
veksthus på Tøyen, sier kunnskapsminister 
Torbjørn Røe Isaksen.
 Fredag 11. september kom endelig den 
gledelige meldingen fra Kunnskapsdeparte
mentet om at veksthussaken blir sparket i 
gang igjen. 
 – Jeg er svært glad på vegne av Natur
historisk museum. Dette blir et kjempeløft 
for hele museet, sier prosjektleder Finn 
 Ervik.

Slik lyder pressemeldingen:
Kunnskapsdepartementet har bedt Stats
bygg prosjektere et nytt veksthus i Botanisk 
hage på Tøyen. Det er klart etter et møte 
mellom kunnskapsminister Torbjørn Røe 
Isaksen, rektor ved Universitetet i Oslo 
Ole Petter Ottersen, styreleder for Natur
historisk museum Kristin  Halvorsen og mu
seumsdirektør Tone Lindheim den 9. juni 
2015. Oppdragsbrevet fra  departementet 
til Statsbygg ble sendt 9. september.
 Prosjekt Nytt utstillingsveksthus på 
Tøyen har en lang historie fra arkitekt
konkurransen som ble avholdt i 1998 og 
fram til et ferdig godkjent forprosjekt som 
ble stanset av Universitetet i Oslo i mai 
2013. Etter dette har det vært arbeidet 
med alternative løsninger, som alle har vist 
seg å gå langt ut over den godkjente kost
nadsrammen.  Våren 2015 har det derfor 
vært arbeidet fra alle parter for å sikre en 
 løsning som legger til rette for et realistisk 
veksthusprosjekt.

Partene ble altså i sommer enige om noen 
overordnete premisser for det videre 
 arbeidet:
• Kostnadsrammen på veksthuset skal være 
 495 millioner kroner.
• Prosjektet som utarbeides skal være et 
 komplett prosjekt som ikke forutsetter   
 ytterligere byggetrinn for å få  
 funksjonelle og faglig forsvarlige 
 løsninger. Dette kan innebære en 
 programmessig nedskalering av 
 prosjektet, herunder en vurdering av 
 antall klimasoner. Materialbruk vurderes 
 på fritt grunnlag i det nye prosjektet.
• I tillegg til veksthuset skal det legges til 
 rette for at gaven fra Jens Ulltveit Moe 
 til et klimasenter kan prosjekteres 
 parallelt som et eget prosjekt, etter avtale 
 med UiO.
• Det må legges til rette for en god og 
 tillitsfull dialog mellom UiO og Statsbygg 
 for å finne de best mulige løsninger 
 innenfor disse rammer.
• UiOs prioritering av prosjektet framkom
 mer i den framlagte masterplanen "Rom 
 for et fremragende, grønt universitet".
 Etter forprosjekteringen vil regjeringen 
 ta stilling til videre fremdrift.
 – Vi får komme tilbake til dette når 
forprosjekteringen er klar. En eventuell 
bygging av et nytt veksthus på Tøyen blir 
en del av den ordinære budsjettprosessen, 
sier Isaksen.

Veksthussaken får 
ramme på 495 MnoK

�Nye veksthusmodeller utarbeidet av Stein Halvorsen 
Arkitekter illustrerer idé-skissene og romprogrammet 
som nå danner utgangspunkt for prosjektet. Dette er 
altså ikke slik det endelige veksthuset vil se ut. 
Foto: Stein Halvorsen Arkitekter AS.
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HvaM OG vENNENE
lørdag 13. juni dro 23 medlemmer av 

 plantegruppa til hvam i nes kommune på 

 romerike.  

 Vi besøkte hvam videregående skole (tidligere 

landbruksskole), som har fine drivhus med salg av 

sommerblomster, fuchsia og stauder. 

 rett over veien ligger gamle hvam, en 

storgård som inngår i akershusmuseet. Stedet er 

i seg selv en severdighet, men av særlig  interesse 

for oss var de historiske staudene. Disse er 

innsamlet gjennom mange år av Mari Marstein, 

som har bygget opp en imponerende samling av 

planter fra nes og nabokommunene. Spennende 

eksemplarer av gamle pionsorter, akeleier, aurikler 

og asters blir tatt godt vare på, og viser at det 

har vært et stort utvalg av varianter opp gjennom 

årene. Plantene er godt dokumentert i egen bok. 

 Mari Marstein fortalte om arbeidet i gruppen 

som samlet stauder til oldemors hage på Tøyen. 

hun syntes arbeidet var svært interessant og nyttig 

med tanke på nettverksbygging og erfarings-

utveksling. 

 – Vi lærte bl.a. mye om bestemmelse av 

gamle  hageplanter, om plantematerialet i gamle 

 hager, om lokale variasjoner og om fellestrekk i 

norden, sa Marstein. 

 Besøket ble avsluttet med omvisning med 

anniken live ilaug i det gamle våningshuset fra 

1728. Været var nydelig og det gjorde  selvfølgelig 

sitt til at spesielt hagevandringen ble særdeles 

 vellykket.

Tone Fagereng Nordenborg og Trine Nervum, 

turansvarlige

VIKINGDAG

Vikingene inntok             
      Botanisk hage
SøNDaG 30. auGuST var det svært 
 folksomt på Vikingdagen i den nye Viking
hagen, som ble åpnet på samme tid i fjor. 
Selv om  vikingtiden er en viktig del av vår 
 skandinaviske kulturarv, har det vært lite 
 fokus på de naturhistoriske sidene ved den. 
Vi viser noen av de planter, dyr og steiner 
som var viktige i hverdagen den gang. 
 På standen til BhV kunne man blant 
 annet smake syltetøy laget på kvann. Ellers 

kunne barn og voksne lære om matlaging, 
bruk av kvernstein, islandshest, arkeologiske 
sandkasser, medisinplanter, plantefarging av 
klær, bruk av kleberstein og mye mer. 
 Dagen før, lørdag 29. august,  deltok 
 Naturhistorisk museum på Verdens 
 kuleste dag, på Akershus festning, i regi 
av  Sparebankstiftelsen DNB, som også har 
 støttet opprettelsen av Vikinghagen.

Omvisning på Hvam med Mari Marstein.
Foto: Thor-Inge Larsen.

�Gamle Hvam. Foto: Thor-Inge Larsen.

De mange barna som besøkte vikingdagen hadde 
mange aktiviteter å velge mellom. Foto: Anneleen Kool.



REGNvåT vISITT FRa 
 GöTEBORG
Tirsdag 15. september fikk Botanisk hage og 

Venneforeningen besøk fra kolleger i göteborg. 

Det var styret og medlemmer i Botaniskas vänner, 

dvs venneforeningen til göteborgs botaniska träd-

gård, som tok turen, etter at plantegruppa i BhV 

besøkte göteborgs botaniska trädgård i 2013.

 Svenskene ble tatt imot av representanter for 

Botanisk hage og naturhistorisk museum samt 

styreleder Bodil andersgaard og øvrige styremed-

lemmer i BhV. humøret ble holdt oppe til tross for 

mye regn, slik det fremgår av en takkehilsen fra 

styreleder göran Åhman etter besøket:

 Vi fick ett fantastiskt varmt mottagande. efter 

en god och rejäl lunch så följde ett program med 

rundvandring i hagen och guidning av olika delar. 

Det var intressant och morsomt och personligt, 

trevligt hållet - stor tack till alla de som fick oss att 

glömma att vi gick som blötdjur i hällande ösregn!

2 000 MED På OMvISNING
i 2015 har vi hatt 54 betalte omvisninger, noen 

av dem store grupper med flere guider. Tilbake-

meldingene fra deltakerne er overstrømmende 

positive. når folk ringer eller mailer for å bestille 

en omvisning, får vi ofte høre at de har fått idéen 

fra venner eller kolleger som har vært på omvis-

ning og har anbefalt det. Med andre ord: guidene 

er viktige ambassadører for hagen. Det positive 

inntrykket de gir besøkende sprer seg som ringer 

i vann. Mange grupper kommer også tilbake år 

etter år. 

 i tillegg har vi hatt 17 søndagsomvisninger. 

Disse er gratis og åpne for alle. i alt har godt over 

2000 personer fått en flott opplevelse med våre 

gode, flinke guider i løpet av sommeren. 

 Takk for innsatsen, alle sammen! Vi sees igjen 

til våren!

       anne Finnanger

Vikingene inntok             
      Botanisk hage

En vikinghest i pilefletting kom på plass i  Vikinghagen før vikingdagen. Kunstverket er utført av Tom Hare. 
Foto: Anneleen Kool.Arkeologistudenter fra UiO Institutt for arkeologi, konservering og historie (IAKH) og 
stipendiater ved NHM hjalp de besøkende med å finne ut hva vikingene spiste. Foto: Anneleen Kool.Gry 
Ekrem, Naturhistorisk museum, demonstrerer spinning med håndtein. Foto: Anneleen Kool. Hasselnøtter var 
en delikatesse i vikingtiden, som i dag. Foto:  Anneleen Kool.Vikingdagen, som ble arrangert for første gang, 
hadde svært stor oppslutning. Foto: Anneleen Kool.
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BEGGE KuRSENE var fulltegnet, da den 
 engelske kunstneren Tom Hare hadde 
 opplæring i pilefletting i Botanisk hage i 
juni i år. De ti elevene som lærte  tradisjonell 
fletting lagde sylindriske former med ulike 
teknikker, mens de på kreativt kurs lagde 
miniatyrer av lønnefrøskulpturer. 
 – Jeg har som mål å få deltakerne til å 
bli kjent med og forstå materialet. Og jeg 
forsøker å inspirere dem til å bruke pil på 
kreative og fantasifulle måter, fortalte Tom 
Hare til Palmebladet da han var på Tøyen 
i juni.
 Han hadde med seg to medarbeidere 
fra England. De lagde og monterte tre nye, 

løkinspirerte installasjoner i  Pilehagen, 
 lekeområdet for barn som var et av 
 jubileumsanleggene i 2014 og en gave fra 
Botanisk hages Venner. 
 I tillegg har de laget en flott hest i flet
tet pil, som kom på plass i Vikinghagen 
senere i sommer. Foruten å være en vakker 
skulptur, skal hesten minne oss om at den 
var et uunnværlig dyr for vikingene. Dessu
ten pågår det et stort forskningsprosjekt 
på gammelt DNA av hest, lin og bygg ved 
Naturhistorisk museum. 
 Ekspertene fra England passet også på å 
 reparere og vedlikeholde jubileumsskulptu
rene fra i fjor. Spesielt den populære Moes 

benk hadde behov for vedlikehold, siden 
den er blitt flittig brukt. 
 – Jeg pleier å si at pileskulpturene uten
dørs har en varighet på 3 – 5 år. Men disse 
som vi har laget til Botanisk hage i Oslo er 
de første i et klima der det er vanlig med 
snø om vinteren, så det gjenstår å se hvor 
lenge de holder, forteller Tom Hare, som 
har sitt verksted i landsbyen Stoke Golding, 
Leicestershire. 
 I mai i år vant han for øvrig  gullmedalje 
på RHS Chelsea Flower Show i London 
for utstillingshagen The Haven, som han 
 designet og bygde sammen med Sarah 
Eberle. 

Fantasier får form i fletting 

– Jeg forsøker å inspirere kursdeltakerne til kreativ bruk av pil, sier Tom Hare. Foto: Ram Gupta, 
 Naturhistorisk museum�Fra kurset i tradisjonell  pilefletting. Foto: Hanne Lene Skjeklesæther, 
Naturhistorisk museum.Deltakerne på kurset i kreativ pilefletting fikk lage kopier av Tom Hares 
lønnefrukter. Foto: Hanne Lene  Skjeklesæther, Naturhistorisk museum Pete Zelenczuk og Joe 
Martin bisto med nye  pileinstallasjoner og vedlikehold av pileskulpturene fra 2014. Foto Ram Gupta, 
Naturhistorisk museum.

PILEFLETTINGKURS OG  
NyE SKULPTURER

teKst: DAG INGE DANIELSEN



vIL Du BLI GuIDE I HaGEN?
Kurs for nye guider våren 2016

Venneforeningens guider gir omvisninger i hagen 

i sommerhalvåret. hver søndag i mai, juni, juli og 

august er det gratis omvisninger for publikum. 

i  tillegg kan interesserte grupper bestille omvis-

ninger til andre tider. inntektene fra disse går til 

Botanisk hages Venner, og brukes til mange gode 

formål i hagen. 

 Kurset holdes på 7-8 tirsdagskvelder   

(kl. 18-20) i mars og april. Kurset er bredt anlagt, 

slik at du får den nødvendige bakgrunnen for å 

legge opp og tilpasse omvisningene ut fra årstid, 

gruppens og dine egne interesser. Du lærer bl.a. 

om de forskjellige områdene i hagen (Fjellhagen, 

oldemors hage, Urtehagen osv.), om hagens og 

Tøyen hovedgårds historie, og litt om botanikk og 

forskningen som foregår i hagen. Det blir også 

noe om stemmebruk, hvordan du håndterer grup-

per, for bare å nevne noen av temaene. Først og 

fremst blir du veldig godt kjent i hagen! 

 en god guide gir besøkende en positiv 

og interessant opplevelse når de kommer hit, 

og har derfor en meget sentral funksjon. Det 

viktigste er ikke at man som guide behersker 

masse detaljkunnskap om vekster og  botanikk, 

men at man har fortellerglede og lyst til å 

inspirere de  besøkende til å komme tilbake og 

lære mer.  Botanisk hage setter veldig stor pris på 

 guidekorpset. Flere av hagens ansatte deltar som 

lærere på kurset. 

 Kurset er gratis. Det er en forutsetning at 

deltakerne er medlem av Botanisk hages Venner 

og at de er interessert i å guide grupper, men det 

følger ikke med noen forpliktelse, for den som 

måtte få kalde føtter underveis. 

 Du som allerede er guide oppfordres også 

til å delta på noen av kurskveldene, spesielt 

med tanke på alle de nye tingene som har 

kommet til i hagen de siste par årene – Viking-

hagen,  Skandinavisk rygg, Pilehagen osv. osv. 

 omvisningene er frivillig og ubetalt arbeid, men 

Venneforeningen utbetaler et lite vederlag som 

kompensasjon for de utgiftene man pådrar seg 

ved å gi omvisninger. interesserte bes sende en 

e-post til anne.finnanger@nhm.uio.no eller ring tlf 

97124375.

Vakker blomstring og trivelig spiseplass for de 
ansatte ved driftsbygningen.

I september i år blomstret en rhododen-
dron-art for første gang i kultur, og for 
første gang utenfor Kina. Her er historien 
bak, beskrevet av gartner Remi  Aleksander 
 Nielsen, som hentet frøene i høyfjellet i 
Kina:    
 Arten Rhododendron mianningense ble 
beskrevet i 1987 og er endemisk på ett fjell 
vest i Sichuan, Kina. Den ble beskrevet på 
grunnlag av blomsterplanter som hadde 
blåst ned fra høyfjellet, der hovedpopula
sjonene er. Med sin lave og tette vekst med 
forholdsvis store gule blomster har den en 
stor verdi som hageplante.
 Min jakt på denne arten startet i 2008, 
da jeg fikk overlevert informasjon om 
 muligheten til å finne en ikkeintrodusert 
art av underseksjonen Maddenia (trolig 
feilplassert) i VestSichuan. Her fantes en 
mulighet for å finne en rhododendron som 
var hardfør nok for norske forhold. 
 I 2009 reiste Jens Nielsen og jeg til 
Mianning i VestSichuan med kopi av inn
samlingsinformasjonen til de få herbarie
eksemplarer som finnes. Lokalbefolkningen 
fortalte oss at det er to fjell med samme 
navn, men at uttalen på deres dialekt er 
ulik. Den gangen valgte vi å bestige feil 
fjell, vi fant ikke denne arten. Men det 
var ingen bomtur, siden vi bl.a. fant den 

 ikkeintroduserte Rhododendron tatsienen-
se og Rhododendron dendrocharis, som av 
Glendoick Gardens i Skottland regnes som 
den fineste introduksjonen av en dvergart 
de siste årene.
 I 2012 reiste vi tilbake til  Mianning 
med en skriftlig veibeskrivelse fra en 
 kinesisk botaniker. På veien opp mot  fjellet 
fant vi R. mianningense i skogen, der den 
vokste på trestubber og steiner som  epifytt. 
Da vi kom nærmere toppen, 3 800 moh, 
var det til vår store overraskelse store 
 vidder dekket med denne arten, voksende 
som røsslyng. Plantene var en halv meter 
høye, med fint bladverk i tette tuer.
 Tor Salve Mjaaland i fjellhagen har 
dyrket opp fine eksemplarer hvor noen 
allerede har kommet i blomst for første 
gang i dyrkning noen sinne. Til våren kan 
fjellhagen i Botanisk hage vise frem denne 
arten i blomst som den første i verden.
 Turen til Kina 2012 var støttet 
 økonomisk av Botanisk hages Venner og 
jeg retter en stor takk til at de har bidratt 
til at denne flotte nye rhododendron 
introduksjonen har kommet til  Botanisk 
hage. Det er flere nye spennende 
 innsamlinger og introduksjoner på vei som 
jeg håper blir profilert i Palmebladet.

Første blomstring  
    utenfor Kina!

�Prøveutsetting i Fjellhagen: Remi A. Nielsen med 
den nye rhododendronarten som han har hentet fra 
Vest-Sichuan. Dette er første blomstring utenfor Kina. 
Foto: Nils I. Skinnarland.
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I juNI PLaNTET ELLEN HaMBRO, direktør 
i Miljødirektoratet, to små myrflangrer 
i den restaurerte Askermyra, som ble 
 drenert og forsvant for noen år siden. 
 Pottene med de små orkideene ble da frak
tet fra Forsøks avdelingen i Botanisk hage 
på Tøyen, der de har vært på pleiehjem. 
 Botaniker  Kristina Bjureke og gartner Tor 
S.  Mjaaland har hatt ansvaret for de små 
”klimaflyktningene” de siste to årene.
 Abbortjernmyr ligger i Oppsjømyrene 
naturreservat i  Asker. Fylkesmannen i Oslo 
og Akershus er forvaltningsmyndighet, og 
miljøvernavdelingen tok for noen år siden 
initiativet til å restaurere myra og redde 
myrflangren. Seniorrådgiver Øystein Røsok 
har ledet prosessen og trukket inn eksper
tise fra flere hold. Pål Martin Eid i Statens 
naturoppsyn har gjort en stor innsats med 
å få myra restaurert. Mange trær er blitt 
hogd for å åpne opp det gjengrodde om
rådet, og det er laget demninger for å heve 
vannstanden. 
 Myrflangre, Epipactis palustris, vokser 
bare på 21 lokaliteter i Norge. Tidligere er 
det registrert 44 forekomster. Det betyr at 
hver forekomst og hvert individ teller for 
å redde artens overlevelse. Myrflangre er 
en av ca 36 arter av viltvoksende orkideer 
i Norge. Grøfting og gjengroing av myrer 
er blant årsakene til at den vakre blomsten 
lenge har vært i sterk tilbakegang.

– Dugnaden med å restaurere myra og 
plante ut spirene kan bidra til at arten over
lever i Norge. Målet er at den restaurerte 
myra skal gi gode levekår for den sjeldne 
planten, slik at den formerer seg og over
lever der. Dette er viktig for oss og for na
turmangfoldet, sier seksjonssjef Ellen Lien 
hos Fylkesmannens miljøvernavdeling. 
 – Jeg håper at pionerarbeidet i Akers
hus blir til inspirasjon for andre fylker, sier 
botaniker og universitetslektor  Kristina 
Bjureke ved Naturhistorisk museum.  Hun 
har vært interessert i myrflangre helt siden 
hun som ung feltbiolog så de første eksem
plarene i Skåne tidlig på 1970tallet. 
 Da arbeidet med å tilbakeføre myra 
i Asker ble startet for to år siden, ble de 
siste få eksemplarene av myrflangre  fraktet 
til Naturhistorisk museum, der de er blitt 
godt tatt vare på. Det var to av disse som 
ble plantet ut i Asker fredag 21. juni, mens 
det fortsatt er noen få eksemplarer som 
blir pleiet under mer beskyttede forhold 
på Tøyen. 
 Myrflangre har sin hovedutbredelse 
i SørøstNorge, med flest forekomster i 
 Buskerud, men også noen i Rogaland. 
Mer om myrflangre på faktaark hos 
 Artsdatabanken:

http://www.artsportalen.artsdatabanken.
no/#/Epipactis+palustris/99512

Botanisk hage bidrar til 
pionerprosjekt for å redde 
truet norsk orkidé

�Ellen Hambro, direktør i 
 Miljødirektoratet, viser stolt fram to 
spirer av myrflangre. Foto: Linda E. Eide, 
Fylkesmannen i Oslo og Akershus.

�Finnmarkssvineblom blomstret i Botanisk hage 
i juni år. Den er merket med rødt skilt fordi den er 
med på Norsk rødliste.

– Det har vært litt prøving og feiling med planter fra 
Finnmark, sier Tor Salve Mjaaland, ansvarlig gartner i 
Fjellhagen. Foto: Dag Inge Danielsen.

FINNMaRKSSvINEBLOM 
 – EN LITEN SENSaSjON
i juni i år skjedde en aldri så liten  botanisk 

 sensasjon på den nye Skandinaviske  ryggen øverst 

i Fjellhagen. For første gang, som botanikerne 

kjenner til, blomstret  finnmarkssvineblom på 

Østlandet. 

 Finnmarkssvineblom Tephroseris  integrifolia 

er i norge bare kjent fra en liten populasjon i 

 Persfjorden i Vardø, Finnmark. Det er en flerårig 

urt i kurvplantefamilien med guloransje blomster.

 Frø av finnmarkssvineblom ble høstet i 

 Persfjorden i 2011. gartner Tor Salve Mjaaland, 

som er ansvarlig for Fjellhagen, lyktes med å få 

den til å blomstre på første forsøk. 

 Det er mange faktorer som skal klaffe for å 

få en slik plante til å blomstre, først med tanke på 

innsamling, transport og oppbevaring av frø  

– og deretter med såing og dyrking. Tor Mjaaland 

skapte et eget lite voksemiljø i Forsøksavdelingen, 

der han sørget for at det var kaldt og mørkt på 

vinteren. Frøene ble sådd i små potter, så ble 

småplantene priklet over i større potter – før de 

ble plantet ut i hagen etter et par år. 

 – Vi har prøvd oss litt fram. Men det 

 viktigste for å lykkes er nok at plantene fikk lange 

 netter om vinteren og jevn tilførsel av fuktighet, 

samtidig som pottene var godt drenert, forklarer 

Tor  Mjaaland om hvordan han lyktes med å få 

 sjeldenheten til å blomstre. 

 ellers i Skandinavia er finnmarkssvineblom 

bare kjent fra en forekomst i Skåne i Sør-Sverige. 

For øvrig er den forholdsvis vanlig i russland. 

 – Vi kaller det for knipetangsutbredelse, sier 

botaniker Kristina Bjureke. – Den må ha åpne 

 forhold. Vi kan tenke oss at den en gang i tiden 

har vokst over større deler av Skandinavia, men 

at den så er blitt fortrengt av barskogsbeltet som 

vandret inn etter at det kun var bar mark etter 

istiden. Det finnes flere andre arter som har en slik 

knipetangsutbredelse. 
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nytt aktivitetshefte for 
barn og familier

Ca 40 tredjeklassinger fra Bryn skole var 
med og lanserte det nye aktivitetsheftet 
i Botanisk hage i juni. Oppgavene i heftet 
ble løst med stor iver, og alt tydet på at 
forfatterne har truffet godt på målgrup-
pen, som er barn i aldersgruppen 5 – 10 
år.
 Heftet fungerer som en veiviser for 
barn og voksne som vil utforske hagen 
sammen, og som vil bli kjent med vek-
ster, småkryp, dyr og fugler. Det er å få 
kjøpt i museumsbutikken. Forfattere er 
Charlotte Sletten Bjorå, Marit Grønbech, 
Kristina Bjureke og Hilde jacobsen. alle 

�Hurra for aktivitetsheftet! Fra venstre Sebastian, 
Mathias, Nathalija, Sofia, Rebecca (foran), Mohamed, 
Ruweyda, alle i 3. klassetrinn på Bryn skole 2014-15.  
De voksne er illustratør Karin M. Jacobsen (t.v.) og 
medforfatter Charlotte Sletten Bjorå. Foto: Ram Gupta, 
Naturhistorisk museum.

�Kongledyr. Foto: Ram Gupta, Naturhistorisk museum.

illustrasjoner og et flott kart over  hagen 
er laget av Karin M. jacobsen. Heftet 
er finansiert av Sparebankstiftelsen 
 Sparebankstiftelsen DNB. 


